
  

Página 1 de 3 

 
 
 
 
 
RESOLUCION DEL 23 DE MARZO DE 2020, POR LA QUE SE RESUELVE LA CONVOCATORIA 
DEL PROGRAMA DE “BECAS IBEROAMERICA. ESTUDIANTES DE GRADO. SANTANDER 
UNIVERSIDADES” DURANTE EL CURSO ACADEMICO 2020-2021. 

 
 

Por resolución rectoral de 19 de febrero de 2019 se efectuó la convocatoria del programa de “BECAS 
IBEROAMERICA. ESTUDIANTES DE GRADO. SANTANDER UNIVERSIDADES” durante el curso 
académico 2020/2021. 
 

 
VISTA la propuesta formulada por la Comisión de Selección en su sesión del pasado día 9 de marzo 
de 2020, 
 
RESULTANDO que en dicha propuesta se incluyen a los veintiséis alumnos que se indican más abajo, 
 
CONSIDERANDO que es facultad del Rector sancionar dicha propuesta y ordenar su publicación en la 
página web. 
 
ESTE RECTORADO HA RESUELTO: 
 
1º Hacer pública la adjudicación de veintiséis becas de 3.000 € (tres mil euros) cada una, a los 
alumnos que figuran en la tabla 1, así como la lista de reserva priorizada (tabla 2) de aquellos 
alumnos susceptibles de ser beneficiarios de una beca en el caso de producirse renuncias entre los 
adjudicatarios. 
 
 
 
Tabla 1. LISTA DE ADJUDICATARIOS 
 
 APELLIDOS, NOMBRE Universidad de Destino Centro UPM 

1 EXTREMO GARCÍA, BEATRIZ Instituto Tecnológico y de Estudios Superiores de 
Monterrey (ITESM) ETSI Diseño Industrial 

2 HERNANDEZ JEREZ, GUILLERMO Universidad Popular Autónoma del Estado de Puebla ETS de Arquitectura 

3 ESCRIBANO GARCÍA-MACHÍN, CRISTINA Pontificia Universidad Católica de Chile (PUCC) ETSI Industriales 

4 DE LA TORRE PIGAZOS, JAVIER Instituto Tecnológico y de Estudios Superiores de 
Monterrey (ITESM) ETSI Industriales 

5 GARCÍA FRUTOS, ANA Instituto Tecnológico de Buenos Aires (ITBA) ETSI Industriales 

6 EIROA DE LA CORTE, AARON JESUS Universidad de Chile (UCH-FCFM) ETSI Minas y Energía 

7 GARCÍA ORTEGA, BELÉN SONSOLES Universidade de São Paulo (USP - FAU) ETS de Arquitectura 

8 RUANO MARTÍNEZ, MARCOS Universidad de Chile (UCH-FAU) ETS de Arquitectura 

9 DEL CUVILLO RODRÍGUEZ, HELENA Universidad Central de Chile ETS de Arquitectura 

10 FERNÁNDEZ PÉREZ, PABLO Universidad de Chile (UCH-FCFM) ETSI Minas y Energía 

11 GRAS GARCÍA, MARÍA Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ - FAU) ETS de Arquitectura 

12 GARRIDO GUTIERREZ, ALVARO Universidad de Chile (UCH-FCFM) ETSI Minas y Energía 

13 HERNÁNDEZ RICO, DAVID Universidad Central de Chile ETS de Arquitectura 

14 FERREIRA CARNERO, ALEJANDRO Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ - POLI) ETSI Industriales 

15 SALOM FARRÉ, ANA MARÍA Universidad Nacional Autónoma de México (UNAM - 
FAU) ETS de Arquitectura 

16 BENITO DE LA LLANA, LUCÍA OLGA Universidade de São Paulo (USP - EE São Carlos) ETSI Montes Forestal y 
Del Medio Natural 

17 ARRANZ LÓPEZ, AINHOA Universidad Nacional Autónoma de México (UNAM - 
FAU) ETS de Arquitectura  

18 ORTE FERNÁNDEZ, EVA Universidad de Chile (UCH-FCFM) ETSI Minas y Energía 

19 GIMÉNEZ AZURMENDI, AIAN Universidad de los Andes (UNIAND) ETS de Arquitectura 

20 URRUTIA SANCHO, BRUNO Universidad Nacional Autónoma de México (UNAM - 
FAU) ETS de Arquitectura 



 Página 2 de 3 

21 LÓPEZ GARCÍA, ÁLVARO Universidad Técnica Federico Santa María (UTFSM) ETSI Telecomunicación 

22 SEBASTIÀ PUIG, ANA Universidad de Buenos Aires ETS de Arquitectura 

23 RODRIGUES DA CUNHA BOUZAS, 
MARINA 

Instituto Tecnológico y de Estudios Superiores de 
Monterrey (ITESM) ETS de Arquitectura 

24 FERNANDEZ-ABELLAN DE ANDRES, 
ALVARO Universidad de Chile (UCH-FAU) ETS de Arquitectura 

25 VALLESPIR JIMÉNEZ, MARÍA BELÉN Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ - POLI) ETSI Minas y Energía 

26 RÁMILA MIGUEL, CARMEN Universidad Nacional Autónoma de México (UNAM - 
FAU) ETS de Arquitectura 

 
 
Tabla 2. LISTA DE RESERVA (PRIORIZADA) 
 
 APELLIDOS, NOMBRE Universidad de Destino Centro UPM 

1r GASSET ELICES, BELÉN Universidade Estadual de Campinas  (UNICAMP) ETS de Arquitectura 

2r LOBEJÓN YRAVEDRA, SANTIAGO Pontificia Universidad Católica de Chile (PUCC) ETSI Industriales 

3r AZNAR ALONSO-MUÑOYERRO, JULIO Pontificia Universidad Católica del Perú (PUCP) ETS de Arquitectura 

4r VAQUERO DE WENETZ, IGNACIO  Pontificia Universidad Católica del Perú (PUCP) ETS de Arquitectura 

5r ALBALADEJO VEREZ, JORGE EDUARDO Universidade de São Paulo (USP - EE São Carlos) ETSI Aeronáutica y del 
Espacio 

6r VELASCO MARTIN, DANIEL Universidade Estadual Paulista 'Júlio de Mesquita Filho' 
(UNESP) 

ETSI Aeronáutica y del 
Espacio 

7r GARCÍA GUEVARA, CARLOS Instituto Politécnico Nacional (IPN) ETSI Diseño Industrial 

8r ARAGÓN PÉREZ, ALFONSO Instituto Tecnológico y de Estudios Superiores de 
Monterrey (ITESM) ETSI Industriales 

9r MODREGO GARRIDO, CLARA Universidade Federal da Bahia (UFBA) ETS de Arquitectura 

10r PALOP OTAEGUI, IGNACIO Pontificia Universidad Católica de Chile (PUCC) ETSI Industriales 

11r FERNÁNDEZ GONZÁLEZ, EDUARDO Pontificia Universidad Católica del Perú (PUCP) ETSI Caminos, Canales y 
Puertos 

12r PÉREZ MÁRTINEZ, JOSUÉ ANDRÉ Pontificia Universidad Católica del Perú (PUCP) ETSI Minas y Energía 

13r MARTINEZ MOLINERO, ODILA Universidad Abierta Interamericana ETS de Arquitectura 

14r CRESPO MIGUEL, BLANCA Pontificia Universidad Católica del Perú (PUCP) ETSI Diseño Industrial 

15r CRESPO MIGUEL, BLANCA Universidad Nacional de Ingeniería (INICTEL) ETSI Diseño Industrial 

16r ALONSO GORDON, ANA Universidad Técnica Federico Santa María (UTFSM) ETSI Diseño Industrial I 

18r RUIZ PÉREZ, MARINA Instituto Tecnológico y de Estudios Superiores de 
Monterrey (ITESM) ETSI Diseño Industrial 

19r BRAVO HERNANDO, ALBERTO Universidad Abierta Interamericana ETS de Arquitectura 

20r VINAIXA KINNEAR, BELÉN Universidad de Chile (UCH-FCFM) ETSI Minas y Energía 

21r URDANIZ SANTOS, ALFREDO Universidad Católica de Salta ETS de Arquitectura 

22r MARTOS MUÑOZ, ISABEL MARÍA Universidade de São Paulo (USP - EE São Carlos) ETSI Aeronáutica y del 
Espacio 

23r MARTOS MUÑOZ, ISABEL MARÍA Universidade Estadual Paulista 'Júlio de Mesquita Filho' 
(UNESP) 

ETSI Aeronáutica y del 
Espacio 

24r CUESTA GONZÁLEZ, JAVIER Universidad Técnica Federico Santa María (UTFSM) ETS de Arquitectura 

25r GARCÍA PEÑA, ANA Universidad Técnica Federico Santa María (UTFSM) ETS de Arquitectura 

26r FULLENKAMP BALMACEDA, JOHN PETER Universidad Técnica Federico Santa María (UTFSM) ETSI Diseño Industrial 

27r HOYOS CABEZAS, CARLOS Universidade de São Paulo (USP - EE São Carlos) ETSI Aeronáutica y del 
Espacio 

28r ROMERO HERRERA, SARA Fundação Armando Alvares Penteado (FAAP) ETS de Arquitectura 

29r MONLAO JAREÑO, ALEJANDRA Universidad Técnica Federico Santa María (UTFSM) ETS De Edificación 

30r LÓPEZ ZAZO, ANDREA Pontificia Universidad Católica del Perú (PUCP) ETSI Minas y Energía 

31r SALMÓN DEL CASTILLO, CRISTINA Instituto Tecnológico de Buenos Aires (ITBA) ETSI Minas y Energía 
 
 
2º La Comunidad de Madrid, mediante Orden 339/2020, de 9 de marzo, de la Consejería de Sanidad 
(BCM de 10 de marzo) ha adoptado medidas preventivas y recomendaciones de salud pública en la 
Comunidad de Madrid, como consecuencia de la situación y evolución del coronavirus, decidiendo “en 
el ámbito docente: la suspensión temporal de la actividad educativa presencial en todos los centros y 
etapas, ciclos, grados, y niveles de enseñanza…” 
 



 Página 3 de 3 

3º En coherencia con esta Orden se dicta la resolución rectoral de 11 de marzo de 2020 por la que se 
establecen medidas relacionadas con la situación sanitaria provocada por el COVID-19 en la 
Universidad Politécnica de Madrid, en cuyo apartado 5 dispone que: “no se autorizarán nuevas 
movilidades de estudiantes y aquellas que a la fecha actual se encuentren ya autorizadas pero que no 
hubiesen comenzado, quedan asimismo suspendidas.” 
 
4º Mediante la Orden INT/239/2020, de 16 de marzo, El Gobierno de España ha adoptadas medidas 
con el objetivo de luchar contra el COVID-19, con el mismo fin que otros Estados miembros de la 
Unión Europea y por terceros países que conllevan directa o indirectamente serias restricciones de la 
movilidad dentro del propio territorio, a la entrada o a la salida. Si bien se reanudará en el momento en 
que pierda vigencia el real decreto 463/2020 o, en su caso, las prórrogas del mismo. 
 
5º En su cumplimento estas movilidades quedarán en suspenso hasta que se den las condiciones 
adecuadas de salud pública que permitan levantar las medidas adoptadas. 
 
Contra la presente resolución, que pone fin a la vía administrativa, cabe interponer recurso potestativo 
de reposición en el plazo de un mes desde su publicación, ante el Rector, o bien interponer recurso 
contencioso-administrativo, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a su publicación, 
de conformidad con lo dispuesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015 y 8 y 46.1 de la Ley 
29/1988, de 13 de Julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa. 
 
Madrid a 23 de marzo de 2020 
 
 
El Rector,  
 
 
 
 
 
 
 
 
Fdo.: D. Guillermo Cisneros Pérez 
 


		2020-03-23T11:03:26+0100
	00793920Y GUILLERMO CISNEROS (R: Q2818015F)




